
„BYŚMY JUTRO NIE MŚCILI SIĘ ZA TO, CO CIERPIELIŚMY 

WCZORAJ ” – 11 LIPCA 2021 ROKU 

 

Uroczystą mszą świętą w intencji Polaków pomordowanych na Kresach, złożeniem kwiatów 
pod tablicą Kresowian i spotkaniem połączonym z panelem dyskusyjnym uczczono w 
Legnicy kolejną 78 rocznicę Zbrodni Wołyńskiej. Tegoroczne obchody Dnia Pamięci Ofiar 
Banderowskiego Ludobójstwa zorganizowało Stowarzyszenie Kulturalne „Krajobrazy”. 

Narodowy Dzień Pamięci Ofiar Ludobójstwa dokonanego przez ukraińskich nacjonalistów na 

obywatelach II Rzeczypospolitej Polskiej obchodzone jest corocznie 11 lipca. Jest 

poświęcone pamięci ofiar rzezi wołyńskiej. Na mocy uchwały Sejmu z 22 lipca 2016 roku jest 

świętem narodowym. W Legnicy pamięć o pomordowanych Polakach kultywowana jest od 

wielu lat dzięki Tadeuszowi Samborskiemu i Stowarzyszeniu Kulturalnemu „Krajobrazy”. 

- Dlaczego to robimy? Dlaczego odbywają się takie uroczystości? Przede wszystkim po to, 

żeby zachować w pamięci pomordowane ofiary. Dziś jest moment, w którym czcimy ich 

pamięć publicznie. Trzecie przesłanie, to przestroga dla przyszłych pokoleń, żeby z tej lekcji 

historii wyciągali właściwe wnioski na przyszłość – mówił Tadeusz Samborski, prezes 

Stowarzyszenia Kulturalnego „Krajobrazy” podczas uroczystości. 

W uroczystości wzięli udział: Ewa Szymańska Poseł RP, samorzadowcy z Dolnego Śląska, 

poczty sztandarowe Ochotniczych Straży Pożarnych, Związku Sybiraków, szkół i Polskiego 

Stronnictwa Ludowego, przedstawiciele stowarzyszeń i organizacji społecznych m. in.: 

KRAJOBRAZY, KLUB GAZETA POLSKA, STOWARZYSZENIE POLSKICH 

CHRZEŚCIJANSKICH DEMOKRATÓW, KLUB MIEDŹ STARA WIARA i organizacji 

kresowych.  



Uroczystej Mszy Św. koncelebrowanej przewodniczył Ojciec Gwardian Zdzisław Tamioła 

Proboszcz Parafii p.w. Świętego Jana Chrzciciela w Legnicy. 

Podczas mszy w intencji ofiar ludobójstwa homilię wygłosił ks. Tadeusz Isakowicz Zaleski. 

Po mszy pod tablicą Kresowian spoczęły kwiaty, a zebrani przeszli do sali seminaryjnej, 

gdzie odbył się panel dyskusyjny poświęcony tragicznym wydarzeniom sprzed lat. 

Na wniosek Stowarzyszenia „Krajobrazy” Krzyże Czynu Zbrojnego Polskiej Samoobrony 

otrzymali Agnieszka Jantura, Janina Kowalska, Henryk Babuśka, Jerzy Kulka, i Zygmunt 

Dębicki. Dekoracji dokonali Tadeusz Samborski, prezes Stowarzyszenia „Krajobrazy” i 

Paweł Gancarz, prezes zarządu wojewódzkiego Państwowego Stronnictwa Ludowego. 

Określenie zbrodnia wołyńska dotyczy nie tylko masowych mordów dokonanych w latach 

1943-1944 na terenach Wołynia, ale także byłych województw: lwowskiego, tarnopolskiego, 

stanisławowskiego, lubelskiego i poleskiego. Według szacunków historyków ukraińscy 

nacjonaliści zamordowali około 100 tys. Polaków. 40-60 tys. zginęło na Wołyniu, 20-40 tys. 

w Galicji Wschodniej, co najmniej 4 tys. na terenie dzisiejszej Polski. 

Znaczące są słowa Zygmunta Jana Rumla Krótko przed śmiercią, polski komendant VIII 

Wołyńskiego Okręgu Batalionów Chłopskich, oficer Armii Krajowej i poeta w swoim 

wierszu „Modlitwa” napisał „I nie wódź nas na pokuszenie, byśmy jutro nie mścili się za to, 

co cierpieliśmy dzisiaj”. Dlatego też wszystkim działaniom organizatorów mających 

upamiętnić ofiary ludobójstwa towarzyszy motto „Nie o zemstę, lecz o pamięć wołają ofiary”. 
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